
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  155  del  14/09/2020 
 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA LA COMUNITÀ 
MONTANA DI VALLE CAMONICA/PARCO DELL’ADAMELLO E 

L’ASSOCIAZIONE LOS CHICOS BUENOS DI MONTECCHIO DI DARFO 
BOARIO TERME COPERTURA  SPESE SOSTENUTE PER LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL SENTIERO FLUVIALE DEL FIUME 
OGLIO – TRATTO NEI COMUNI DI ESINE, PIANCOGNO E DARFO. 
VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 5 BIS E 5 

QUATER, DEL D.LGS. 267/2000 E RELATIVA VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2020. 

 
 

L'anno duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di Settembre alle ore 18:30, 
in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO * Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

*IN VIDEO CONFERENZA 

 
ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA LA COMUNITÀ 
MONTANA DI VALLE CAMONICA/PARCO DELL’ADAMELLO E 

L’ASSOCIAZIONE LOS CHICOS BUENOS DI MONTECCHIO DI DARFO 
BOARIO TERME COPERTURA  SPESE SOSTENUTE PER LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL SENTIERO FLUVIALE DEL FIUME 
OGLIO – TRATTO NEI COMUNI DI ESINE, PIANCOGNO E DARFO. 
VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 5 BIS E 5 

QUATER, DEL D.LGS. 267/2000 E RELATIVA VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2020. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Mirco Pendoli 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica/Parco dell’Adamello ha tra i 

propri obbiettivi la manutenzione e la segnalazione della rete sentieristica e della 
viabilità minore escursionistica aperta al pubblico che serve il territorio della Valle 

Camonica e che, in considerazione di tali finalità, risulta opportuno sviluppare forme di 
collaborazione con Enti ed Associazioni che condividono con l’ente l'obiettivo della 

tutela e valorizzazione, nonché corretta fruizione dell'ambiente; 
 
RICORDATO che la Comunità Montana è altresì Ente Gestore della Riserva della 

Biosfera MAB “Valle Camonica-Alto Sebino”; 
 

VISTI E RICHIAMATI i vari Bandi di Fondazione Cariplo relativi a “Realizzare la 
connessione ecologica” attraverso i quali, tra le altre azioni, è stato realizzato il 
sentiero fluviale del Fiume Oglio valorizzando ampie aree demaniali che sono state 

cedute in concessione alla Comunità Montana di Valle Camonica e che risultano essere 
quotidianamente frequentate da numerosi cittadini durante tutto l’anno in particolare 

nella zona della bassa Valle Camonica; 
 
RITENUTA essenziale l’importanza di una corretta manutenzione della rete 

sentieristica di fondovalle come realizzata negli anni passati per la fruizione a fini 
escursionistici, turistici e didattici anche in prospettiva della progressiva realizzazione 

di una vasta area ecologica di fondovalle lungo il fiume Oglio – area che viene evocata 
con l’idea del Parco giardino Agricolo del Fiume Oglio; 
 

VISTO il vigente Regolamento dell’Ente per la concessione di sovvenzioni, contributi e 
sussidi finanziari ai sensi dell’art. 12 della Legge n°241/1990; 

 
RICONOSCIUTA l’azione di cittadinanza attiva che l’Associazione “Los Chicos Buenos” 
di Darfo Boario Terme (BS) svolge da tempo nelle attività di sorveglianza, 

manutenzione ordinaria e gestione di alcuni tratti di territorio demaniale contermini al 
Fiume Oglio, precipuamente di Darfo Boario Terme e comuni limitrofi e vista 

l’esperienza positiva già maturata con la stessa associazione negli anni 2017-2019 – 
giusta deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica 
n° 170 del 03/10/2017; 

 
RITENUTO, anche alla luce dell’esperienza già maturata, che tale soggetto, per finalità 

istitutiva e azione sul territorio, offra garanzie di capacità tecniche ed operatività in 
merito agli interventi in materia di manutenzione ordinaria del verde e di 
coinvolgimento territoriale attivo per quanto concerne la valorizzazione didattica e 



culturale del fiume Oglio, svolta attraverso l’azione volontaria dei propri iscritti e 
simpatizzanti; 
 

VISTA la nota in data 15/10/2019 (prot. CMVC n° 0010468 in data 15/10/2019) con 
la quale la citata Associazione Los Chicos Buenos chiede il rinnovo della convenzione, 

con possibilità di aumento della somma alla stessa destinata a titolo di contributo per 
l’esecuzione delle attività programmate; 
 

SENTITE le amministrazioni comunali coinvolte e rilevata la necessità da parte delle 
stesse di proseguire nelle attività di manutenzione delle aree in precedenza 

individuate, prevedendo l’ampliamento delle aree effettivamente affidate in gestione e 
delle attività in capo ai volontari, al fine di incrementare i servizi resi alla cittadinanza 
nell’ottica della conoscenza e del rispetto dell’ambiente oltre che della realizzazione 

del Parco- giardino agricolo del fiume Oglio; 
 

ATTESO che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente ha provveduto 
all’identificazione cartografica delle aree demaniali complessivamente da affidare in 
gestione alla citata Associazione nonché ad una stima del valore economico di parte 

delle prestazioni erogate sotto forma di operazioni di manutenzione e gestione 
previste, agli atti della presente deliberazione; 

 
CONSIDERATA l’opportunità sotto il profilo pratico funzionale e la convenienza sotto il 

profilo economico, di avvalersi della collaborazione, a titolo volontaristico, della 
suddetta associazione per la manutenzione di parte della suddetta area e 
l’organizzazione di attività di animazione rivolte alla cittadinanza a fronte del rimborso 

delle spese dalla stessa sostenuto e ciò nell’ambito delle finalità proprie e statutarie 
dell’Associazione Los Chicos Buenos; 

 
RITENUTO pertanto di poter rinnovare, ampliandolo nei termini sopra descritti, il 
rapporto di collaborazione istituzionale con la suddetta Associazione; 

 
VISTO lo schema di Convenzione – allegato alla presente Deliberazione per farne 

parte integrante, unitamente alla corrispondente cartografia – che regola i rapporti tra 
questo Ente e l’Associazione Los Chicos Buenos con sede a Montecchio di Darfo Boario 
Terme (BS), Via Giovanni XXIII n° 22, finalizzata all’erogazione a favore della detta 

Associazione di un rimborso spese forfettario a copertura delle spese derivanti 
dall’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e alla valorizzazione attraverso 

manifestazioni e raduni sui temi della riqualificazione e tutela del fiume Oglio e del 
relativo sentiero fluviale nel tratto compreso nei Comuni di Esine, Piancogno, Darfo 
Boario Terme; 

 
SPECIFICATO che – come previsto nell’Art. 1 della suddetta convenzione “Compiti 

dell’Associazione Los Chicos Buenos” - la manutenzione ordinaria potrà consistere, a 
seconda delle effettive necessità: 

- nello sfalcio periodico e ripulitura del sentiero e di altre aree dalla vegetazione 

erbacea ed arbustiva e dalle ramaglie 
- nella regolare raccolta dei rifiuti minuti 

- nella pulizia delle canalette di sgrondo delle acque 
- nella sistemazione manuale di elementi lapidei che ostacolano la percorribilità dei 

sentieri 

- in quant’altro possa essere fatto manualmente per consentire un’adeguata 
percorribilità dei sentieri e delle aree; 

 
CONSIDERATO che, oltre alla sopraelencata manutenzione, l’Associazione dovrà 
provvedere ad iniziative di valorizzazione culturale quali l'organizzazione di 

manifestazioni e raduni sui temi della riqualificazione e tutela del fiume Oglio; 



 
PRESO ATTO che l’art. 2 della citata Convenzione prevede l’erogazione di un rimborso 
spese forfettario annuo finalizzato a supportare le spese necessarie alla manutenzione 

dei tratti di Sentiero Fluviale ricompresi nei Comuni di Esine, Piancogno e Darfo Boario 
Terme (BS) e che tale convenzione avrà valore per due anni (rinnovabili), a partire 

dalla stipula e sino a tutto l’anno 2021; 
 
CONSIDERATA la necessità di apportare talune variazioni al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022 - annualità 2020 -, approvato con Deliberazione di Assemblea 
n° 31 in data 20.12.2019, e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2020 – 

approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 1 in data 13.01.2020, dell’Ente, 
come successivamente variati, nei termini seguenti: 
 

SPESE 

U.E.B. - P.F. - 
capitolo 

Stanziamento 
attuale - € 

Variazione 
€ 

Stanziamento 
definitivo - € 

Responsabile 
gestione 

MINORI SPESE     

UEB 09.05.1.03 
PF 1.03.02.99.999 

cap. 1725/0 
“Gestione Riserva 
della Biosfera Valle 

Camonica Alto 
Sebino (MAB 

Unesco) – 
prestazione di 
servizi” 

20.000,00 - 10.000,00 10.000,00 

 

 
 
 

Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e 
Tutela 
Ambientale 

 
 

MAGGIORI 
SPESE 

    

UEB 09.05.1.04 
PF 1.04.04.01.001 

cap. 1726/2  
“Gestione Riserva 
della Biosfera Valle 

Camonica Alto 
Sebino - MAB 

UNESCO – 
trasferimenti” 

0,00 +10.000,00 10.000,00 

Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e 
Tutela 
Ambientale 

 

 
RITENUTO pertanto di variare il bilancio di previsione e il PEG al fine di consentire al 
competente Responsabile di Servizio di procedere alla corretta imputazione delle 

somme negli atti di spesa; 
 

CONSIDERATO che la competenza per tale variazione è della Giunta Esecutiva 
dell’Ente ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 15 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 
 



DELIBERA 
 
1. di approvare lo schema di Convenzione tra la Comunità Montana di Valle Camonica 

- Parco dell’Adamello e l’Associazione Los Chicos Buenos per l'erogazione di un 
rimborso spese annuale forfettario da destinarsi a sostenere le attività di  

manutenzione ordinaria del sentiero fluviale del Fiume Oglio nel tratto nel Comuni 
di Esine, Piancogno, Darfo Boario Terme e per l’organizzazione di iniziative, 
manifestazioni e raduni sui temi della riqualificazione e tutela del fiume Oglio per il 

biennio 2020-2021, schema di convenzione che si allega alla presente Deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di stabilire in € 10.000,00 l’importo annuale da destinare all’Associazione Los Chicos 

Buenos avente sede in Via Giovanni XXIII n° 22, di Darfo Boario Terme (BS) - fraz. 

Montecchio al fine di sostenere la realizzazione di interventi di manutenzione 
ordinaria lungo il sentiero fluviale del Fiume Oglio esistente nei Comuni di Esine, 

Piancogno e Darfo Boario Terme come descritti nell’allegata convenzione; 
 

3. di disporre la facoltà di concedere un acconto nel limite massimo del 20% 

dell’importo annuale concesso; 
 

4. di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - 
annualità 2020 - e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2020 - dell’Ente, come 

successivamente modificati: 
 

SPESE 

U.E.B. - P.F. - 
capitolo 

Stanziamento 
attuale - € 

Variazione 
€ 

Stanziamento 
definitivo - € 

Responsabile 
gestione 

MINORI SPESE     

UEB 09.05.1.03 
PF 
1.03.02.99.999 

cap. 1725/0 
“Gestione 

Riserva della 
Biosfera Valle 
Camonica Alto 

Sebino (MAB 
Unesco) – 

prestazione di 
servizi” 

20.000,00 - 10.000,00 10.000,00 

 

 
 

 
Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e 
Tutela 

Ambientale 
 

 

MAGGIORI 
SPESE 

    

UEB 09.05.1.04 
PF 
1.04.04.01.001 

cap. 1726/2  
“Gestione 

Riserva della 
Biosfera Valle 
Camonica Alto 

Sebino - MAB 
UNESCO – 

trasferimenti” 

0,00 +10.000,00 10.000,00 

Responsabile 

Servizio Parco 
Adamello e 
Tutela 

Ambientale 
 

 

 
 



5. di dare atto che la spesa di € 10.000,00, relativa al 1° anno di validità della 
convenzione, trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente, come da impegno 
di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene allegato al 

presente provvedimento: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0905104 

Creditore 
Associazione Los Chicos Buenos 

Via Giovanni XXIII n° 22 

Darfo Boario Terme (BS) - fraz. Montecchio 

Codice fiscale 90025670176 

Oggetto/Causale 

Rimborso spese forfettario per attività di 
manutenzione, ecc.,  lungo il sentiero fluviale del 

Fiume Oglio nei Comuni di Esine, Piancogno e 
Darfo Boario Terme 

Importo €  10.000,00 

 

6. di dare atto che la spesa di € 10.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.04.01.001 
1726/2 

“Gestione Riserva della Biosfera Valle 
Camonica Alto Sebino - MAB UNESCO – 

trasferimenti” 

€ 10.000,00 

 
7. di dare atto che alla liquidazione del contributo relativo al primo anno di validità 

della Convenzione si provvederà, con specifico atto del Responsabile di Servizio, in 
seguito alla presentazione della relazione annuale di cui all’art. 1 della Convenzione 

ed agli eventuali sopralluoghi di verifica di cui all’art. 4; 
 

8. di dare atto che l’impegno e la liquidazione delle somme relative alle successive 
annualità di validità della convenzione verranno eseguiti, in quanto competente, dal 
Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente con specifici 

provvedimenti anche riuniti annualmente in unico atto da assumersi in ogni caso al 
termine degli interventi annuali; 

 
9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 
10. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D. Lgs. 

18.08.2000 n° 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 
*** 

  

 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


